LEI COMPLEMENTAR N.º_686

DE 16 DE JULHO DE 2010

ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO I DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 76 E DO INCISO III DO ARTIGO 97 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 84, DE 14 DE JULHO DE 1993 (CÓDIGO DE EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO).

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão em 17 de junho de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 686
Art. 1º  O inciso I do parágrafo único do artigo 76 da Lei Complementar nº 84, de 14 de julho de 1993,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – placa dos profissionais e de empresas habilitadas, de acordo com a normatização do CREA-SP, que conterá o nome e o endereço comercial do profissional responsável pela obra ou serviço, nome e endereço do autor do projeto, números do CREA dos profissionais, do alvará de licença para edificar e do processo de aprovação junto à Prefeitura Municipal de Santos, assim como do número do telefone para reclamações junto ao órgão municipal responsável pela fiscalização; número da Carta de Habite-se, quando já concedida, ou enquanto não, da frase  “Habite-se ainda não concedido.”

Veto ao artigo 1.º inciso I,  em 16/07/2010 - rejeitado pela Câmara Municipal em 26/08/2010 e promulgado pelo Sr Prefeito Municipal em 01/09/2010.
Art. 2º O inciso III do artigo 97 da Lei Complementar nº 84, de 14 de julho de 1993, passa a vigorar com a seguinte redação:

“III – opinar sobre propostas de alterações deste Código.”

Art. 3º  Esta lei complementar  entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de julho de 2010.

                                                                           JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                         Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de julho de 2010.

                                                                CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                           Chefe do Departamento

PA 55155/2010-38

FORMALIZADO POR AHT